



तेजेन्द्र नारायन मजुमदार
अकादेमी पुरस्कार: हिंदुस्तानी वाद्य संगीत (सरोद)

TEJENDRA NARAYAN MAJUMDAR
Akademi Award: Hindustani Instrumental Music (Sarod)

Born on 17 May 1961 at Kolkata in West Bengal, Shri Tejendra Narayan Majumdar received his initial training in Sarod from his grandfather Shri Bihuti Ranjan Majumdar and father Shri Ranjan Majumdar. Later, he polished his art under the tutelage of Shri Bahadur Khan, Shri Ajay Sinha Roy and Shri Ali Akbar Khan. A top grade artist of All India Radio and Doordarshan, he has performed in many prestigious music festivals in India and abroad. He belongs to the Maihar Senia gharana.

Shri Majumdar has conducted many workshops on music widely in the world. He has composed music for many Bengali films such as *Shongshoy* and *Hononkal*, and also composed music with eminent musicians including Ghulam Ali, Ajoy Chakrabarty, Rashid

Khan and others. One of his composed and arranged music albums "Soul Call - Om Namoh Narayanaya" had been nominated for the Grammy Award in the year 2010. Shri Tejendra Narayan Majumdar has been associated as a member with the Expert Committee of ITC Sangeet Research Academy, Kolkata; and a Fellowship Programme of the Government of India.

Shri Majumdar has received many titles and awards including the Pandit D.V. Paluskar Award.

Shri Tejendra Narayan Majumdar receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to Hindustani instrumental music.

पश्चिम बंगाल के कोलकाता में 17 मई 1961 को जन्मे श्री तेजेन्द्र नारायन मजुमदार ने सरोद में प्रारम्भिक प्रशिक्षण अपने दादा श्री विभूति रंजन मजुमदार और पिता श्री रंजन मजुमदार से प्राप्त किया। बाद में, आपने श्री बहादुर खान, श्री अजय सिन्हा रॉय और श्री अली अकबर खान के संरक्षण में अपनी कला को निखारा। आकाशवाणी और दूरदर्शन के शीर्ष स्तरीय कलाकार होने के साथ ही आपने भारत और विदेशों में आयोजित कई प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपका सम्बंध मैहर सेनिया घराने से है।

श्री मजुमदार ने देश-विदेश में बड़े पैमाने पर संगीत आधारित कार्यशालाओं का आयोजन किया है। आपने कई बंगाली फिल्मों यथा शोंगशोय और होनोकल आदि के लिए संगीत दिया है, और गुलाम अली, अजय चक्रवर्ती, राशिद खान



समेत बहुत से प्रसिद्ध संगीतकारों के साथ मिलकर संगीत रचना भी की है। आपके रचित और व्यवस्थित संगीत एल्बमों में से एक "सोल कॉल-ओम नमः नारायणाय" को वर्ष 2010 में ग्रैमी पुरस्कार के लिए नामांकित किया गया था। आईटीसी संगीत अनुसंधान अकादमी, कोलकाता की विशेषज्ञ समिति और भारत सरकार के एक फ़ैलोशिप कार्यक्रम से सदस्य के रूप में भी श्री तेजेन्द्र नारायन मजुमदार जुड़े रहे हैं।

श्री मजुमदार को पंडित डी. वी. पलुस्कर पुरस्कार सहित कई उपाधियाँ और पुरस्कार मिले हैं।

हिंदुस्तानी वाद्य संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री तेजेन्द्र नारायन मजुमदार को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।